

Krzysztof Onzol

Letnica, gm. Świdnica, woj. zielonogórskie. Stanowisko 12

Informator Archeologiczny : badania 17, 230-231

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

wschodniej nasypu górnego - około 85 x 5-7 m /przy blisko 4-metrowej wysokości/. Wypiętrzenie całego kopca pomasz otaczający go teren waha się od około 10 do 12 m.

Wykop 1 /3 x 3 m/, ułożony w wyższej partii obiektu, pozwolił stwierdzić, iż stał tutaj budynek mieszkalny, najprawdopodobniej drewniany /znaczną ilość polepy/, z pannymi elementami murowanymi /tr. cegiel - x=8,85 cm/ y=12,5 cm/, być może typu wieżowego /7/, co pośrednio sugerują wymiary górnej platformy kopca. Wykop 2 /10 x 1 m/, założony na nasypie dolnym /na osi wschód-zachód, pomógł w uchwyceniu słabo czytelną warstwy kulturowej oraz pozostałości głębokiej, 2-metrowej jasy /9/, o bliżej nieokreślonym przeznaczeniu.

Znaleziony ruchomy materiał zabytkowy /fragmenty kafli piścowych i naczyń glinianych/, typowy dla obiektów dworskich, pozwala datować w przedziale: schyłek XV - XVII stulecie.

Zabytki i dokumentacje znajdują się w Katedrze Archeologii Uniwersytetu Łódzkiego. Badania będą kontynuowane.

KRAKÓW - Stare Miasto

patrz wczesne średniowiecze

KRAKÓW - Stare Miasto

patrz późne średniowiecze

ul. św. Marka 21 a
ul. Jagiellońska 4
kościół św. Piotra i Pawła

KROŚNO

patrz późne średniowiecze

Rynek 8

LETNICA, gm. Świdnica
wof. zielonogórskiej
Stanowisko 12

Muzeum Archeologiczne,
Środkowego Nadodrza
w Zielonej Górze g/s w Świdnicy

Badania prowadził mgr Krzysztof Onsol, Finansował NIK
w Zielonej Górze. Pierwszy sezon badań, Grodzisko
stokowate //II połowa XIV w. - 1642 r./.

Grodzisko stokowate w Letnicy jest położone w centrum wsi, na zapleczu byłego majątku, ok. 200 m na południe od gotyckiego kościoła. Obiekt znajduje się na krawędzi podmokłej łąki, w pobliżu niewielkiego garbu terenowego ciągnącego się w kierunku północnym. Jest to kopiec ziemny umieszczony na planie koła o średnicy ok. 50 m i wysokości do ok. 3 m, otoczony masątkowo zachowanymi murem obronnym, zbudowanym z kamieni polnych, fosą i niskim wałem ziemnym, widocznym lepiej jedynie od strony południowej. Centralną część nasypu zajmują pozostałości wieży mieszkalnej o wymiarach około 11 x 7 m, z której zachowała się partia wzniesiona z widocznymi fragmentami łuku sklepienia kolebkowego. Budynek wykonany był z kamieni polnych i dużych brył rudy darniowej spojonych masą wapianą. Wykop 1, o wymiarach 8 x 2 m, założony w 1983 roku usytuowany został w południowo-wschodniej partii obiektu, pomiędzy ścianą budynku centralnego i murem obwodowym. W pierwszym sezonie badawczym wyeksplorowane zostały warstwy pochodzące z fazy rozbiórkowej obiektu /po 1642 r./, która zniszczyła warstwy z czasu jego użytkowania, fragment piasko-gliniany, nalegającego głównie w partii stokowej kopca, oraz strop warstwy pochodzącej z fazy budowy. Warstwa rozbiórkowa zawierała materiał wyszczepny, wśród którego oprócz ramoszu ceglano i brył rudy darniowej występowały fragmenty naczyń kamionkowych, ceramika polewana i stalowo-szara, fragmenty kafli piścowych i kości zwierzęcych. Na spągu tej warstwy, w pobliżu ściany budynku znalezione zostały 3 monety z przełomu XV i XVI wieku, w tym jedna Ludwika Jagiellońskiego, króla czesko-węgierskiego. Na stropie warstwy pochodzącej z fazy budowy obiektu wśród nielicznego materiału ceramicznego stwierdzono przede wszystkim ceramikę stalowo-szara o cechach XIV-wiecznych.

Najstarsze źródło pisane dotyczące Letnicy, do domniemanego grodziska wczesnośredniowiecznego, datuje z roku 1305, ale odnosi się zapewne jeszcze do domniemanego grodziska wczesnośredniowiecznego,

lokalizowanego w odległości około 2 km na południe od grodziska stożkowatego. Źródła pisane, jak też poszukiwany już wcześniej materiał archeologiczny pozwalają datować powstanie obiektu na drogą połowicę wieku XIV i użytkowanie go do pożaru w 1642 roku.

Materiały szlacheckie zostały w Muzeum Archeologicznym Środkowego Nadodrza w Zielonej Górze i siedzibą w Świdnicy.

Badania będą kontynuowane.

LUSKĄB, gm. Wołów
woj. wrocławskie

patrz późne średniowiecze

LUSKĄB
woj. leszczyńskie
stanowisko 1

patrz wczesne średniowiecze

LUBLIN - Stare Miasto
Kloak VI

PP Pracownia Konserwacji Zabytków
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Lublinie

Badanie prowadził mgr Andrzej Roswałka. Finansował Zarząd Rewaloryzacji Zabytkowego Zespołu Miasta Lublina. Treści weseł badań. Ślady osadnictwa neolitycznego. Średniowieczne i okres nowożytny /XVII w./.

Badanie było kolejnym etapem archeologicznego rozpoznania tzw. bloku VI na Starym Mieście. Wskopano wykop o powierzchni 11 m².

Celem badań było określenie poziomów użytkowych, jak również rozpoznanie najstarszej części zabudowy kamienicy Grodzka 26. Wykop V sfinalizowano na tyłach posesji, w miejscach domniemanych przebiegów murów partii fundamentowych. Pod resztkami fundamentów współczesnej posesji zburzonej w latach 50-ych odkryto fragmenty muru z kamienia wapiennego, związanego prawdopodobnie z zabudowaniami dalszego traktu XVI wiekowej kamienicy - Grodzka 26 lub murami Grodzkiej 26, datowanymi na okres przed rokiem 1565.

W ramach nadzoru archeologicznego nad pracami górnicznymi w wykopie nr 57, przy fundamentach kamienicy Grodzka 26 odkryto jamę neolityczną. Ceramika wydobyta z niej jest charakterystyczna dla grupy południowo-wschodniej kultury pucharów lejkowatych.

Nad poziomem z jamą stwierdzono warstwę zawierającą materiał ceramiczny związany z osadnictwem średniowiecznym. Jama neolityczna została zniszczona przez wykop pod mur wapienny. Na dnie wykopu, pod murem, znajdowała się ceramika datowana na pierwszą połowę XVII wieku.

Materiały znajdują się w Pracowni Archeologiczno-Konserwatorskiej PP PKZ O/Lublin.

Badania będą kontynuowane.

LĘCZYCA
woj. płockie
stanowisko 1 - Rynek

patrz późne średniowiecze